平成２９年４月１０日

 第１学年保護者 各位

岡山県立西大寺高等学校

校 長  三 善  真

個人情報の取扱，携帯電話等の使用等について

 陽春の候，保護者の皆様にはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 本日は，お子様の御入学，誠におめでとうございます。

 さて，本校では個人情報の取扱，携帯電話等の使用等について，次のとおり行うこととしております。

（「入学のしおり」と重複する部分もあります。）御確認の上，御不明な点等ありましたら御連絡くだ

さいますようお願い申し上げます。

１ 個人情報の取扱について（詳細は「入学のしおり」２ページを御覧ください。）

生徒・保護者から提出いただいた書類に記された氏名・住所・電話番号・生年月日等の個人情報

につきましては，「岡山県個人情報保護条例」に則り，慎重かつ適切に取り扱います。

２ 携帯電話等の使用について（詳細は「入学のしおり」３０ページを御覧ください。）

本校では学業に不要な物品の校内への持ち込みを禁止しています。しかし，携帯電話（スマート

フォン含む）につきましては，登下校時の安全などの諸事情を考慮して，校内の規定を厳守される

場合のみ，許可申請書により，校内への持ち込みを許可しています。

３ 教職員と生徒間の電話・電子メールについて

岡山県教育委員会からの通知により，学校と御家庭の間の連絡は保護者の方を通じて行い，原則

として教職員と生徒の間での携帯電話・電子メール等による直接の連絡は行わないことになってい

ます。なお，部活動等で使用せざるを得ない場合には，あらかじめ生徒・保護者の承諾を得た上で，

必要最小限で行うことがあります。（緊急時等に事前の承諾を得ずに使用した場合は，事後すみや

かに関係教職員から報告いたします。）

４ 教職員の自家用車による生徒引率等について

部活動等で校外で活動する際には，原則として公共の交通機関を利用していますが，交通事情等

によっては，教職員の自家用車での生徒引率を行っております。その際には，自家用車の任意保険

の内容を確認の上，保護者の承諾を得て行っております。なお，災害や怪我等により緊急に自家用

車を使用した場合は，事後すみやかに関係教職員から報告いたします。

５ 印刷物，ホームページへの写真の掲載について

本校では，学校行事や部活動等の様子を生徒・保護者はもちろん中学生や地域の方々に理解して

いただくため，様々な印刷物を発行したり，ホームページへの掲載を行ったりしており，生徒の写

真・氏名等を掲載することがあります。掲載する際には，本人・保護者の承諾を得て行います。

６ 授業改善に係る授業の録画について

本校では授業改善を通して生徒一人ひとりに「わかる授業」を推進し，生徒の学習意欲の喚起と

確かな学力の育成に努めています。その一環として授業風景を録画し，関係教員による研究協議を

行うことがあります。なお，録画した画像は管理職が管理し，外部への提供，公開は行わないこと

としております。